
UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO 

La propuesta presentada por el Dr. Eduardo DOMENECH, para el desarrollo del 
seminario - taller "Sociología de las migraciones: una introducción a 
Abdelmalek Sayad", que será dictado por el Dr. D o m e n e c h y la Dra. Ceci l ia 
JUMÉNEZ ZUNINO, durante los días 6, 7 y 8 de octubre y 1 y 2 de diciembre de 
2014 con una duración total de 20 (veinte) tioras; y 

CONSIDERANDO 

Que el CEA es un Centro de posgrado de 4° nivel que dicta carreras y cursos 
de posgrado; 

Que el curso está destinado a docentes, investigadores, tesistas y alumnos de 
posgrado; 

Por ello, 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 

R E S U E L V E : ^ 

Artículo 1°: Aprobar el seminario - taller "Sociología de las migraciones: una 
introducción a Abdelmalek Sayad", que será dictado durante los 
días 6, 7 y 8 de octubre y 1 y 2 de diciembre de 2014 con uno 
duración total de 20 (veinte) horas. 

Artículo 2°: Autorizar Dr. Domenech y a la Dra. Ceci l ia JUMÉNEZ ZUNINO, a 
dictar el seminario - taller antes mencionado. . , 

Artículo 2°: Protocolícese, pose paro su conocimiento y efectos a los 
interesados y archívese. 

DADA EN LA DIRECCION DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE C Ó R D O B A A DIECISIETE DÍAS DEL MES DE 
NOVIEMBRE DE DOS MIL CATORCE. 

RESOLUCION N** 320/2014 

Dra.jALICIA S E R V E T T O 
DIRECTORA 

C«n!ro de Estudios Avanzados 
Universidad Nacional de Córdoba 

Av. Vélez Sarsfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



Seminario-taller: "Sociología de las migraciones: una introducción a 

Abdelmalek Sayad" 

Profesores: Eduardo Domenech y Cecilia Jiménez Zunino 

Duración: 20 horas 

Lugar: Aulas del CEA/SRT 

Eecha: 6, 7 y 8 de octubre I 1 y 2 de diciembre de 2014 

Horario: 17 a 21hs 

Presentación 

Abdelmalek Sayad (1933-1998) fue un sociólogo argelino que realizó gran parte de su 

investigación sobre migraciones en Francia. Cuenta con la doble condición de analista/analizado, 

de inmigrante en sociedad de inmigración que analiza la inmigración. Esta circunstancia, sin 

embargo, no parece haber sido un obstáculo -más bien todo lo contrario- para producir trabajos 

de gran rigor y complejidad. Sayad tuvo el atino de trasladar al plano de las relaciones sociales lo 

que venía interpretándose en clave culturalista. Relaciones sociales que, en sus investigaciones, se 

insertan en la trama de relaciones de dominación (neojcolonial entre Argelia y Francia. 

El trabajo sociológico de Abdelmalek Sayad se considera pionero en los estudios de migraciones en 

Francia (Rea y Tripler, 2003). Ha sido uno de los primeros estudiosos en migraciones en señalar el 

carácter etnocéntrico de las investigaciones en ciencias sociales que contemplan solamente al 

/nm/gronfe-desde el punto de vista de las sociedades de recepción-, sin tomar en consideración al 

emigrante -y el proceso de transformación social en las sociedades de origen, que producen las 

migraciones. Su planteamiento consiste, entonces, en tomar la emigración/inmigración como 

hecho social total, o hecho social compuesto, incorporando junto al análisis de la inmigración, el 

de la emigración y sus particulares condiciones de producción (Sayad, 1989). La sociología de la 

inmigración no se puede circunscribir, desde su perspectiva, a los "problemas" que la presencia 

del extranjero comporta para el país y la sociedad de destino (asimilación, integración, adaptación, 

cultura, etc.). Éstas, como otras categorías que designan al objeto migratorio, están marcadas por 

la relación de dominación que preña este objeto de estudio, en tanto objeto de apuestas y de 

luchas simbólicas para su definición. 

En este seminario se propone problematizar el abordaje de las migraciones internacionales desde 

la configuración del objeto de estudio, considerando las diferentes instancias que lo nombran y 

determinan. Se pretende ofrecer herramientas de apreciación acerca de los presupuestos 

implícitos en este objeto (economicismo, culturalismo, pensamiento de Estado, colonialismo. 



miserabilismo, etc.), para generar una actitud reflexiva en el estudio de las migraciones. A través 

de la reflexividad, se pueden tener en cuenta los efectos de la relación de dominación sobre la 

definición social del objeto (Pinto, 2004). 

Objetivos 

1) Ofrecer una lectura crítica de la obra de Abdelmalek Sayad, el quehacer investigativo y la 

construcción de conceptos y categorías sobre migraciones. 

2) Proporcionar herramientas de reflexión para la investigación en migraciones, en tanto objeto 

social sobredeterminado. 

3) Analizar y discutir la potencialidad heurística del estudio de las trayectorias migratorias desde 

las sociedades de origen a las de destino. 

4) Analizar y problematizar las migraciones en tanto acto político en el marco de las relaciones 

históricas entre los Estados de origen y destino. 

Contenidos 

Primer encuentro: Abdelmalek Sayad y el pensamiento sociológico de la migración 

Vida y obra: aspectos biográficos y bibliográficos. Contexto sociohistórico y trayectoria intelectual. 

La migración como objeto de estudio en Francia. Su relación con Plerre Bourdieu. Su contribución 

a la sociología de las migraciones (o de la inmigración). Los usos de Abdelmalek Sayad: la 

circulación y recepción de su obra en distintos contextos nacionales. La migración como hecho 

social total. La figura social del inmigrante/extranjero. La sociología de la dominación y las 

migraciones. La migración argelina en Francia como migración "ejemplar". Las "edades" de la 

migración. Conocimiento y autoconocimiento en el estudio de la migración. Los movimientos de 

población vistos desde la emigración/inmigración. La "doble ausencia": los migrantes como 

ausencia presente y presencia ausente. Provisoriedad y permanencia. Inmigración de trabajo e 

inmigración de poblamiento. Trabajo de campo y situación de entrevista con inmigrantes. 

Señalamientos críticos a su obra. 

Bibliografía 

Sayad, A. (2010) [extractos] "Elementos para una sociología de la inmigración", en Empiria. Revisto 
de Metodología de Ciencias Sociales, N° 19, pp. 251-257. 

Sayad, A. (1996) "Colonialismo e MIgragoes", entrevista de F. Neiburg, en Mana. Estados de 

Antropología Social, Vol. 2, N° 1, pp. 155-170. 



Sayad, A. (1998) "O que é umimigrante?", en Imigrogaoou os paradoxos do alteridade. Sao Paulo: 

Edusp. 

Sayad, A. (2010) "Una inmigración ejemplar", en A. Sayad, La doble ausencia. De las Ilusiones del 

emigrado a los padecimientos del inmigrado. Barcelona: Anthropos. 

Bourdieu, Pierre y Loíc Wacquant (2000) "The Organic Ethnologist of Algerian Migration", en 

Ethnography, Vol. 1, N° 2, pp. 173-182. 

Gil Araujo, Sandra (2010) "Una sociología (de las migraciones) para la resistencia", en Empiria. 

Revista de Metodología de Ciencias Sociales, 19, pp. 235-249. 

Martín Pérez, Alberto; Mohatar Mohatar, Marzok y Eduard Rodríguez Martin (2004) "Abdelmalek 

Sayad: fundamentos epistemológicos para una ciencia de la emigración-inmigración". Cuarto 

Congreso sobre la inmigración en España, Girona, 10 a 13 de noviembre. 

Massey, Douglas S. (2006) "Long Day's Journey into Nlght: One Person's Reflections on 

International Migration", en Qualitative Sociology, Vol. 29, N" 1, pp. 111-116. 

Martín Criado, Enrique (2013) "Cabilla: la problemática génesis del concepto de habitas", en 

ReWsfo Mexicana de Sociología, Vol. 75, N° 1, pp. 125-151. 

Wacquant, LoTc (2012) "Adentrarse en el campo con Bourdieu", en Minerva, N" 20, pp. 49-58. 

Segundo encuentro: El estudio de las trayectorias mlRratohas 

Trayectorias migratorias: relación entre las motivaciones de los emigrantes y el conjunto de 

transformaciones estructurales de las sociedades de origen. Implicancias de estos mecanismos en 

la inserción de los inmigrantes en las sociedades de destino. Trayectorias migratorias como 

amalgama de dos sistemas solidarios de variables (de origen y de destino). Distintas condiciones 

de producción de las migraciones en origen {edades de la migración). Migraciones y clases 

sociales. Migración como estrategia de reproducción social. Trayectorias migratorias familiares. El 

peso del origen social para delinear las trayectorias migratorias. Migraciones y generaciones. Entre 

la permanencia y el retorno. 

Bibliografía 

Sayad, A. (2010) "Las tres edades de la emigración", en A. Sayad, La doble ausencia. De las 

ilusiones del emigrado a los padecimientos del inmigrado. Barcelona: Anthropos. 

Sayad, A. (1999) "Una familia desplazada", en P. Bourdieu (dir.) La miseria del mundo. Buenos 
Aires: Fondo de Cultura Económica (pp. 27-39). 



Sayad, A. (1999) "La maldición", en P. Bourdieu (dir.) La miseria del mundo. Buenos Aires: Fondo 
de Cultura Económica (pp. 493-509). 

Sayad, A. (1999) "La emancipación", en P. Bourdieu (dir.) La miseria del mundo. Buenos Aires: 
Fondo de Cultura Económica (pp. 511-519). 

Sayad, A. (2000) "O retorno: elemento constitutivo da condi^ao do ¡migrante", en Travessia: 

Revista do Migrante (Sao Paulo), número especial, enero, año XIII, pp. 6-32. 

García Borrego, Iñaki (2003) "Los hijos de inmigrantes extranjeros como objeto de estudio de la 

sociología", en Anduli. Revista Andaluza de Ciencias Sociales, N" 3, pp. 27-46. 

Gouirir, M. (1998) "L'avenird'une illusion. Reproduction de groupes familiaux et trajectoires de 
filies etfiisd'un "douar' immigré", en Ville-Ecole-Intégration, N° 113. 

Jiménez Zunino, Cecilia Inés (2013) "Estrategias de inserción de los migrantes argentinos", Revista 

Sociología del Trabajo, N" 77, invierno 2013 (págs. 46-68). 

Jiménez Zunino, Cecilia Inés (2011): Desclasamiento y reconversiones en las trayectorias de los 

migrantes argentinos de clases medias, Tesis Doctoral, Universidad Complutense de Madrid, 

(acceso on Une; http://eprlnt5.ucm.es/17260/l/T33354.pdf) 

Tercer encuentro: Inmigración, Estado v política(s) 

La "pollticidad" de la migración. La relación Estado, nación e inmigración. La migración y el 

"pensamiento de Estado". La migración como acto político. Migración y colonialismo. Migración, 

nacionalismo e identidad nacional. Relaciones interestatales. Derechos civiles y políticos. 

Emigración y participación política. Asilo y refugio. Delincuencia e inmigración. La inmigración 

como delito. Expulsión y expulsabiüdad. Naturalización/nacionalización. Integración/asimilación. 

La escuela del Estado y el "pensamiento escolar". 

Bibliografía 

Sayad, A. (1996) "Colonialismo e Migrafoes", entrevista de E. Neiburg, en Mana. Estudos de 

Antropología Social, Vol. 2, N" 1, pp. 155-170. 

Sayad, A. (1998) "Imigragáo e Convengoes Internacionais" ", en Imigragdoou os paradoxos da 

a/ter/c/oc/e. Sao Paulo: Edusp. 

Sayad, A. (1998) "A Ordem da Imlgragáona Ordem des Nagoes", en Imigrogaoou os paradoxos da 

a/tenc/oc/e. Sao Paulo: Edusp. 



Sayad, A. (2008) "Estado, nación e inmigración", en Apuntes de Investigación del CECYP, Año XII, N° 

13, pp. 101-116. 

Sayad, A. (2010) "Nacionalismo y emigración", en A. Sayad, Lo doble ausencia. De tas ilusiones del 

emigrado a los padecimientos del inmigrado. Barcelona: Anthropos. 

Sayad, A. (2010) "El peso de las palabras", en A. Sayad, La doble ausencia. De las ilusiones del 

emigrado a los padecimientos del inmigrado. Barcelona: Anthropos. 

Sayad, A. (2010) "Inmigración y 'pensamiento de Estado'", en A. Sayad, La doble ausencia. De las 

ilusiones del emigrado a los padecimientos del inmigrado. Barcelona: Anthropos. 

Sayad, A. (2010) "La 'naturalización'", en A. Sayad, La doble ausencia. De las ilusiones del emigrado 

a los padecimientos del inmigrado. Barcelona: Anthropos. 

Caloz-Tschopp, Marie-Claire (2006) "Sayad et Arendt", enActualité de la 

penséed'AbdelmalekSayad: Colloque International, París (15 y 16 de junio). 

Domenech, Eduardo (2013) "Escuela, pensamiento de Estado e inmigración boliviana: entre la 

nacionalización y la búsqueda de reconocimiento de la aiteridad", en Argumentos. Revista de 

Crítica Social, N°. 15. 

Chetail, Vincent (2010) "L'actualité de la pensé d'Abdelmalek Sayad face aux paradoxes du 

droitinternational des migrations", en Association des Amisd'AbdelmalekSayad,Actuo//fé de lo 

penséed'AbdelmalekSayad. Actes du colloqueinternational (15 y 16 de junio 2006, París). 

Casablanca: Le Fennec. 

Soysüren, Ibrahim (2010) Lo sociologie d'Abdelmalek Sayad et l'expulsion des etrangers 

delinquants en Suisse, Mémoire de master en sclences sociales et humaines,lnstitut de Sociologie, 

Faculté des Lettres et Scienceshumaines, Unlversité de Neuchátel. 

Modalidad de trabajo 

El seminario-taller se desarrollará durante cinco encuentros de cuatro horas cada uno. Los 

primeros tres combinarán la exposición de temas relacionados con el eje teórico-metodológlco 

propuesto, la lectura y discusión de artículos del y sobre el autor y el desarrollo de ejercicios de 

reflexión que ayuden a revisar los marcos analíticos y los avances obtenidos en investigaciones de 

los participantes sobre distintos aspectos de la migración. Durante los últimos dos encuentros se 

discutirán los trabajos finales elaborados por los participantes para la aprobación del seminarlo. El 

trabajo final consistirá en un ensayo critico sobre alguna categoría, aspecto o dimensión de la obra 

de Sayad o un artículo sobre el tema migratorio que recupere sus contribuciones conceptuales y 

teóricas. Para la evaluación se tendrá en cuenta la participación durante el desarrollo del 

seminario y las características del trabajo final. 



Eduardo Domenech Se desempeña como docente-investigador en el Centro de Estudios Avanzados de la 
Universidad Nacional de Córdoba (CEA-UNC) y como investigador Adjunto del CONICET con lugar de trabajo 
en el Centro de Investigaciones y Estudios sobre Cultura y Sociedad del Consejo Nacional de Investigaciones 
Científicas y Técnicas (CíECS-CONICET), Argentina. Actualmente co-coordina el GT Migración, Cultura y 
Políticas del Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales (CLACSO). Obtuvo el doctorado en sociología (U. 
de Salamanca, España) mediante ia tesis titulada "Estado, escuela e inmigración boliviana en la Argentina 
contemporánea". También realizó estudias de maestría en demografía y en educación, y de licenciatura en 
ciencia política. En la actualidad dirige el proyecto "Migraciones y políticas de control: prácticas 
institucionales y experiencias sociales" y trabaja en el proyecto "La producción social y política de la 
'ilegalidad migratoria': acontecimientos sociohistóricos, edades de la migración y experiencias de vida de 
migrantes" en el marco de la Carrera de Investigador Científico del CONICET. Está involucrado, asimismo, 
con el desarrollo de proyectos audiovisuales relacionados con diversas aristas de la migración. En el año 
2011 creó un blog destinado a difundir publicaciones sobre la vida y ia obra de AbdelmalekSayad; 
http://afadeimaiek53vad.biog5pot.com/. 

Cecilia Inés Jiménez Zunino. Investigadora Asistente de CONICET (Instituto de Humanidades, Universidad 
Nacional de Córdoba). Licenciada en Sociología por la Universidad Nacional de San Juan (Argentina). Doctora 
en Sociología por la Universidad Complutense de Madrid (España). Su investigación de tesis doctoral se 
enfocó en los migrantes argentinas a España, procedentes de diferentes fracciones de las clases medias 
analizando las maneras en que trataron de evitar la pérdida de posiciones de clase en el espacio social de 
origen. Ha publicado diversos artículos sobre migraciones, trayectorias migratorias y sociales, 
desclasamiento y estrategias de reproducción social. Ha participado de reuniones científicas y congresos 
nacionales e internacionales, en calidad de expositora, coordinadora y comentarista. Miembro de la Red de 
Investigadores Argentinos sobre Migraciones Internacionáles Contemporáneas lAMIC desde 2010. También 
ha trabajado género y clases sociales, como investigadora de! proyecto "Escolarización, relaciones de género 
y transformaciones en la maternidad en la clase obrera en Andalucía" (convocatoria l+D+l del Ministerio de 
Ciencia e Innovación de España, 2011-2013), dirigido por Enrique Martín Criado. Actualmente trabaja sobre 
el proceso socio-histórico de configuración de las clases medias en la ciudad de Córdoba (proyecto 
individual), y en un mapeo de las clases sociales en el Gran Córdoba (proyecto colectivo, dirigido por Alicia B. 
Gutiérrez). 


